PEDIDO DE REEQUILIBRIO FINANCEIRO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BONITO DO IGUACU - PR
DEPTO DE LICITAGCOES

EXCELENTISSIMO SENHOR

A Empresa V.M.UCHIDA-BAZAR, com sede a Av. XV de
Novembro,1020, Centro na cidade de Rio Bonito do Iguagu, Estado do Parand, vem
mui respeitosamente requerer junto a Vossa Exceléncia, que nos seja autorizado o
REEQUILIBRIO FINANCEIRO do produto: PAPEL SULFITE A-4 embalagem com 5000fls
(caixa), produto esse do Pregdo Presencial N°47/2021, deste Municipio.

Segue anexo as 02 (duas) Notas Fiscais que comprovam o pedido.

Nestes Termos
Pede Deferimento

CNPJ 5,
05.818.05 1 /0001_4;' Rio Bonito do Iguagu, 26/04/2022
V-M.UcHip,. BAZAR

Av. XV de N
85.340.nnn TOVeMby
185.349 000 Rio com% lozo'; Cent,
acy -

“  V.M.UCHIDA BAZAR



COMEREAE peeTRo A R "l || l”“’“I.IIHIIHHIHIHHHlll"” MIM
Nota Fiscal Eletrénica
estro | l
1-SAIDA
AV BRASIL, 333 CHAVE DE ACESSO
PACAEMBU - Cascavel - PR N° 418731 4122 0376 0624 8800 0739 5500 5000 41 11%4 8239
SECOL % MOLHADOS Fone: (45) 2101-3000 CEP: 85816-302 -~ —
Serle 005 Consulta de autenticidade no portal da NF e
Folha 1/1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da SEFAZ Autentitddora
NATUREZA DA OPERAGAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO \
VENDA MERC ADO TERCEIROS 141.220.056.300.768 10/03/2022 05:18:21
INSCRICAO ESTADUAL INSCRIGAO ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIBUTARIO CNPJ
4100050779 9067098053 76.062.488/0007-39
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ / CPF DATA DA EMISSAO
V M UCHIDA BAZAR-ME 39652-8 05.818.051/0001-49 10/03/2022
ENDEREGO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA DA SAIDA
AV QUINZE DE NOVEMBRO, 1020 CENTRO 85340-000 10/03/2022
MUNICIPIO UF TELEFONE / FAX INSCRIGAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
Rio Bonito do Iguagu PR | 4236531889 9028598537 06:00:00
FATURAS
Nuamero 001 | Niimero 002 | Naumero 003
Vencimento : 08/04/2022 | Vencimento : 14/04/2022 | Vencimento : 22/04/2022
Valor R$ 652,72 | Valor R$ 585,00 | Valor R$ 585,00
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBSTITUIGAO VALOR DO ICMS SUBSTITUIGAO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
1.755,50 210,66 1.543,90 67,22 1.755,50
“ALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS | VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.822.72
TRANSPORTADOR / VOLUMES
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ/CPF
MOVISTAR OPER LOGISTICAS LTDA 0-EMITENTE ATQ3F22 | PR | 35.829.681/0001-80
ENDEREGO MUNICIPIO UF RB: INSCRIGAO ESTADUAL
AV BRASIL, 333 SALA 4 PACAEMBU CASCAVEL PR 9086637992
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
CAIXAS/PACOTES LETREIRO 240,00 234,00
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
P%%';'S;’D DESCRIGAO DO PRODUTO / SERVICO NemisH | csT | crop | unip. JauanTIDADE ﬁﬁﬁ o mtﬁf ci’:zelc";s V.Q:;R "AI';?R T ALIZ"LDTA * =
070891 PAPEL CHAMEX A4 75G 210X297  10X500F 48025610 | 510 | 5403 | CX 10,00 175,55 | 1.755,50 |1.755,50 210,66 0,00 112,00 [18,00 | 0,00
#HCHAVENATURAL<505273694900481155001000245520>##
#nltem<001>##
V BaseST: 1.543,90 ValorST: 67,22 Base Outras: 5,06
FCI: SD483B7D-140C-4C01-97EC-4EOF020A4EEC
CALCULO DO ISSQN .
INSCRIGAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR TOTAL DO ISSQN
0,00 0,00 0,00
JOS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES INFORMACOES COMPLEMENTARES
Carga: 257805 Vend: 662-0 Ped: 221131 TpVen:2 Desc: 0,00 Bco: 56
Confira sua mercadoria na entrega, nao aceitamos reclamacoes posteriores.
Local Entrega: PARANA VARIEDADES
Substituicao Tributaria calculada conforme Regime Especial 5583/16 PR
Operacao destinada a contribuinte enquadrado no Simples Nacionai.
MVA reduzida - Art.12-D do Anexo X do RICMS/12

RECEBEMOS DE COMERCIAL DESTRO LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

DATA DO RECEBIMENTO

IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

N° 418731
Série 005

DATA E HORA DA IMPRESSAO: 10/03/2022 05:20:07

Ecocentauro Sistemas - Fone: Cascavel (45) 3036-8600 - www.ecocentauro.com.br




DANFE
Nota Fiscal Eletrénica
de g'rc 0 - ENTRADA E
AV BRASIL, 333 1-SAIDA CHAVE DE ACESSO
PACAEMBU - Cascavel - PR N° 448132 4122 0476 0624 8800 0739 5500 5000 4481 3219
SECOS5 & MOLHADDS Fone: (45) 2101-3000 CEP: 85816-302 7 .
Série 005 Consulta de autenticidade no portal da NF-e
Folha 11 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da SEFAZ Autenticaddia
NATUREZA DA OPERAGAO o PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
VENDA MERC ADQ TERCEIROS 141.220.091.120.364  20/04/2022 04:22:!0
INSCRIGAO ESTADUAL INSCRIGAO ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIBUTARIO CNPJ
4100050779 9067098053 76.062.488/0007-39
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ /CPF DATA DA EMISSAO
V M UCHIDA BAZAR-ME 39652-8 | 05.818.051/0001-49 20/04/2022
ENDEREGO BAIRRO/ DISTRITO ‘ CEP DATA DA SAIDA
AV QUINZE DE NOVEMBRO, 1020 CENTRO 85340-000 20/04/2022
MUNICIPIO UF TELEFONE / FAX INSCRIGAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
Rio Bonito do Iguagu PR | 4236531889 9028598537 06:00:00
FATURAS
Numero : 001 | Namero 002 | Niunero E 003
Vencimento : 19/05/2022 | Vencimento : 25/05/2022 | Vencimento ° 01/06/2022
Valor R$ : 741,25 | Valor R$ 661,00 | Valor R$ : 661,00
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBSTITUICAO VALOR DO ICMS SUBSTITUIGAO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
1.985.80 238,30 1.754,20 7745 1.985,80
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS | VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NCTA
0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 2.063,25
TRANSPORTADOR / VOLUMES
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ/CPF
MOVISTAR OPER LOGISTICAS LTDA 0-EMITENTE ATQ3F22| PR 35.829.681/0001-80
ENDEREGO MUNICIPIO UF RB: INSCRIGAO ESTADUAL
AV BRASIL, 333 SALA 4 PACAEMBU CASCAVEL PR 9086637992
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
CAIXAS/PACOTES LETREIRO 240,00 234,00
DADOS DOS PRODUTOS / SERVIGOS
copIcGo VALOR VALOR | BASE DE VALOR VALOR ALiQUOTA %
< PRODUTO DESCRIGAO DO PRODUTO / SERVIGO NCMISH CsT CFOP | UNID. |QUANTIDADE UNITARIO TOTAL CALC. ICMS icMs Pl IcMs ST Pl
070891 PAPEL CHAMEX A4 75G 210X297  10X500F 48025610 510 | 5403 | CX l’;})U 198,58 | 1.985,80| 1.985,80 238,30 0,00/12,00({18,00| 0,00
#H#HCHAVENATURAL<505273694900481155001000247434>##
#nltem<002>## '
V BaseST: 1.754,20 ValorST: 77,45 Base Outras: i |
FCI: 5D483B7D-140C-4C01-97EC-4E0F020A4EEC o
CALCULO DO ISSQN
INSCRIGAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVIGOS BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR TOTAL DO ISSQN
0,00 0,00 0,00
DADOS ADICIONAIS
IFORMAGOES COMPLEMENTARES INFORMAGOES COMPLEMENTARES
Carga: 269463 Vend: 662-0 Ped: 222159 TpVen:2 Desc: 0,00 Bco: 56

Confira sua mercadoria na entrega, nao aceitamos reclamacoes posteriores.
Local Entrega: PARANA VARIEDADES

Substituicao Tributaria calculada conforme Regime Especial 5583/16 PR.
Operacao destinada a contribuinte enquadrado no Simples Nacional.

MVA reduzida - Art.12-D do Anexo X do RICMS/12

RECEBEMOS DE COMERCIAL DESTRO LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO NF-e
N° 448132
DATA DO RECEBIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

Série 005

DATA E HORA DA IMPRESSAO: 20/04/2022 04:19:48 Ecocentauro Sistemas - Fone: Cascavel (45) 3036-8600 - www.ecocentauro.com.br



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributéarios e de Divida Ativa Estadual
N° 026618497-46

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 05.818.051/0001-49
Nome: V M UCHIDA - BAZAR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidéo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessarias.

Valida até 24/08/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidéio devera ser confirmada via Internet

Pagina 1de 1
Emitido via Internet Pablica (26/04/2022 16:29:41)



26/04/2022 16:30

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIKA ECONOMICA FEDE RAL

Certificado de Regularidade do FGTS -

CRF

Inscricao: 05.818.051/0001-49

Razdo Social: V M UCHIDA BAZAR

Endereco: AV QUINZE DE NOVEMBRO 1020 SALA / CENTRO / RIO BONITO DO IGUACU / PR / 85340-

000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de
11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se
em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer débitos
referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:14/04/2022 a 13/05/2022

Certificacdo Nimero: 2022041400574358990994
Informagdo obtida em 26/04/2022 16:30:45

A utilizagéo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificacio
de autenticidade no site da Caixa: WWW.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/ pages/consultaEmpregador. jsf

17



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: V M UCHIDA BAZAR (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 05.818.051/0001-49

Certid&o n®°: 12974664/2022

Expedicdo: 26/04/2022, as 16:31:22

Validade: 23/10/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que V M UCHIDA BAZAR (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 05.818.051/0001-49, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagcdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidéo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério PuUblico do
Trabalho, Comiss&o de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: V M UCHIDA BAZAR
CNPJ: 05.818.051/0001-49

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidso
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no 8mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:11:37 do dia 08/03/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/09/2022.

Cédigo de controle da certiddo: 83D3.BD1B.2065.A216

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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i Porperto @ { Entregagratuita . Novo ; ;' Recondicionados/usados

Wendido por

Carrefour

Kalunga

Gimba.com

Magazine Luiza
kals 2 ofertas

Submarino

Papel A4 Sulfite Chamex 75g Folhas

Detalhes e oferlas especiais

A datz e o custo da entrega sdo mostrados
na finalizagao da compra

Adatz & 0 cusic da entrega sao mastrados
na finalizacao da compra

A daia e o cusio da entrega sdo mosirados
nia finalizagae da compra

Americanas.com

Adats & o custo da entrega s8o mostrados
na finafizago da compra

A data e o custe de entrega sdo mosirados
na finalizagdo da compra

A datz e o custe da enfrega sido mostrados
na finalizagio da compra

Prego do item

R$ 235,08
4 x R$ 58,77 ~ sem juros

RS 243.00

3 x RS 51,00 -~ sam juras

R$ 240,57
8 X RE 36,56 ~ com juros

Prego total

R$ 235,08 4

Frete néo
incluido

Frete ndo
incluido

R$ 240,57 4
Frete néo
inclufdo

Sobre esses resultados §

RS 242,01

5 x R$ 53,79 - com iuros

RS 225,00

4 x R 56,25 ~ sem juros

RS 194,31

KaBuM!

Mercado Livre
Mais 17 ofertas

Papelaria Queiroz

ilabel etiquetas

Papelaria Art Nova

Escritorio Total

Frame Papelaria

XComm Comeércio Eletrénico

Elaine magazine

https://lwww.google.com/shopping/product/101 75744299496552627/offers?q=fo|ha+sulﬁte+50Q+folhas&biW=1 366&bih=568&dpr=18&prds=et0:221...

A dalz & 0 custa de snfrega ¢80 mes
na finalizacéo ga compra

A daia e o custo da entrega sdo mosirados
na finalizacdo da compra

Adats & o custo ds entrega sAo mostrados
na finalizagao da compra

A data e o custe de entrega sdo mosteados
na finalizacdo da compra

Adatz e o custo da enfrega sdo mostrados
na finalizagdo da compra

A datz & ¢ custe da entrega s8o mastrados
na finalizagéo ¢a compra

A data e ¢ custo da entrega sdo mostrados
na finalizagdo da compra :

A dats & o custo da enfrega s80 mostrados
na finalizacan da compra

A data e o cusio da entrega sdo mostrados
na finalizacdo da compra

A data e o custo da enfrega siie mostrados
na finalizagio da compra

R$ 262,75
12 x RY 23

(3 - sem juros

R$ 69,90
12 % R$ 6,79 - com juros

RS 238,90

R$ 241,78
6 x RS 40,28 ~ serm jwros

R$ 249,00 "~
12 X RE 22.53 -~ com juros

RS 274,90
5% RS 54,98 ~ sem juros

RS 285,00

R$ 279,00
12 x R 26,38 - com juros

R$ 206,02
3 X RS 72,28 ~ com juras

RS 423,46

R$ 242,01 #&
Frete ndo
incluido

R$ 225,00 £

Frete ndo
incluido

Frete néo
incluido

Frete nao
incluido

R$ 274,90 #

R$ 69,90 &
Frete ndo
incluido

R$ 238,90

Frete ndo
incluido

R$ 241,78 4

Frete nao
incluido

Frete nédo
incluido

Frste nao
incluido

R$ 285,00 ¢

Frete ndo
incluido

R$ 279,00 ¢

Frete ndo
incluido

R$ 206,02 €

Frete nao
inclufdo

R$ 423.46 £

Frete néo
inclufdo

.
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Papel A4 Sulfite Chamex 75g Folhas | Google Shopping
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MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUACU - PR

CNPJ: 95.587.770/0001-99
RUA SETE DE SETEMBRO, N2 720 — CENTRO
Fone: (42) 3653-1122 - e-mail: prefeitura@riobonito.pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

MEMORANDO INTERNO
Rio Bonito do Iguagu/PR, 29 de abril de 2022.

Ao llmo. Sr. Ricardo Corso
Procurador Municipal

Assunto: Solicitac3o de parecer juridico.

Tendo em vista a documentacio em anexo de solicitagdo de reequilibrio econémico
financeiro do PREGAO PRESENCIAL N247/2021 da empresa V.M. UCHIDA-BAZAR, envio o mesmo
para devida andlise e manifestac¢do juridica, a fins de orientacgdo e da legalidade dos principios que
norteiam o referido processo.

Kariane Doss
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
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LEI COMPLEMENTAR Ne 037/2013 DE 27 DE SETEMBRO DE 2013

Rua 7 de Setembro, 720 - Centro - Telefax (042) 3653-1122
CEP 85340-000 - Rio Bonito do Iguagu - Parand

PARECER TECNICO OPINATIVO

PREGAO PRESENCIAL N° 47/2021-PMRBI (AQUISIGAO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE UTENSILIOS DE
COZINHA E MATERIAS DE CONSUMO)

ASSUNTO: Pedido de reequilibrio econdmico-financeiro apresentado pela empresa V. M. UCHIDA
BAZAR

RELATORIO

A empresa V. M. UCHIDA BAZAR, participou do processo licitatorio em epigrafe, vindo a ser
vencedora de diversos itens, dentre eles o item n° 1 do lote 19 (PAPEL SULFITE A-4
EMBALAGEM COM 5.000 FOLHAS) tendo firmado com esta municipalidade a ata de registro
de pregos 122/2021 PMRBI.

Contudo, a empresa apresentou pedido de reequilibrio em relagéo ao item 1 do lote 19
sob o argumento de que O prego registrado para os sofreu uma elevagéo no prego sendo que
atualmente o preco registrado € muito préximo ao prego de aquisigdo do produto o que estaria
inviabilizando a continuidade no fornecimento do item. Embasou suas alegagoes juntando
documentos e finalizou pleiteando reequilibrio financeiro para dos itens.

Para melhor fundamentar a decisao, 0 Departamento de Compras procedeu-se a
diligéncias junto a outras empresas do mesmo ramo tendo sido constatado que 0s precos
praticados para os itens estdo consoantes aos pregos do reequilibrio financeiro pleiteados. Ao
consultarem o BPS — Banco de Pregos da Saude, foram encontrados registros recentes que
pudessem abalizar o pedido em questao.

Diante da situacdo posta em tela, entendo necessario e prudente a concessao do
reequilibrio econémico financeiro, eis que demonstrado e atestado o aumento de prego do
produto no mercado.

DO MERITO

A questdo afeta ao equilibrio econdmico-financeiro do contrato administrativo esta
previsto na Constitui¢ao da republica, conforme depara-se no inciso XXI, do art. 37:

“Art. 37 (...) /

Pagina d 4

MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUAGU
CNPJ/MF 95.587.770/0001-99
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LEI COMPLEMENTAR Ne 037/2013 DE 27 DE SETEMBRO DE 2013
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XX| - ressalvados os casos especificados na legislagéo, as obras, servigos, compras e alienagbes seréo
contratados mediante processo de licitag@o publica que assegure igualdade de condigcdes a todos os concorrentes,
com clausulas que estabelegam obrigagdes de pagamento, mantidas as condi¢bes efetivas da proposta, nos
termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificagéo técnica e econdmica indispensaveis a
garantia do cumprimento das obrigagdes.”

Abstrai-se do referido dispositivo que 0 equilibrio da equagao econdémico-financeiro €
considerado elemento essencial do contrato administrativo, por ser mecanismo apto a manter
as condigbes efetivas da proposta, constitucionalmente garantido ao particular contratado
quando ocorrer risco de prejuizo por eventos futuros, incertos e excepcionais. Portanto trata-se
de uma caracteristica essencial do contrato administrativo reconhecida pela propria
Constituigdo no art. 37, inciso XXI nao podendo ser elidida quando o caso atender ao exigido
pela lei.

A possibilidade de revisao do contrato também esta prevista na Lei de Licitagoes e
Contratos, veja-se:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderao ser alterados, com as devidas justificativas, nos
seguintes casos:

t=

Il - por acordo das partes:

d) para restabelecer a relagdo que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do
contratado e a retribuigdo da administragéo para a justa remuneragéo da obra, servigo ou
fornecimento, objetivando a manutengéo do equilibrio econdémico-financeiro inicial do contrato, na
hipotese de sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis porém de consequéncias incalculaveis,
retardadores ou impeditivos da execugéo do ajustado, ou, ainda, em caso de forga maior, caso
fortuito ou fato do principe, configurando alea econdmica extraordinaria e extracontratual.
(Redagao dada pela Lei n° 8.883, de 1994)

-
§ 6°. Em havendo alteragéo unilateral do contrato que aumente os encargos do contratado, a
Administracao devera restabelecer, por aditamento, o equilibrio econdmico-financeiro inicial.

No que é pertinente ao tema, interessante colacionar conceitos proferidos por ilustres
doutrinadores. Celso Antdnio Bandeira de Mello assim assevera:

“.. o equilibrio financeiro € a relagdo de igualdade formada, de um lado, pelas obrigagoes
assumidas pelo contratante no momento do ajuste e, de outro lado, pela compensagao econdmica
que lhe correspondera.”

No mesmo diapaséo Hely Lopes Meirelles menciona: “O equilibrio financeiro ou equilibrig,/é
econdmico, ou equagédo econdmica, ou ainda equacéo financeira do contrato administrativo ¢a /¢
relagéo estabelecida inicialmente pelas partes entre os encargos do contratado e a retribuicao
da Administracdo para a justa remuneragdo do objeto do ajuste. Essa relacdo encargo-

-
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§ :
<§ remuneragao deve ser mantida durante toda a execucdo do contrato, a fim de que o contratado ::
%; nao venha a sofrer indevida redugéo nos lucros normais do empreendimento.” %
S g
> P4
% Acerca da mesma matéria, Margal Justen Filho expde: ;
;é “Uma vez verificado o rompimento do equilibrio econdmico-financeiro, o particular deve provocar a ()
& Administracdo para adogéo das providéncias adequadas. Inexiste discricionariedade &
¢ (...) L
2 g . ~ s i B P ” ’ &
g Devera examinar-se a situagéo originaria (& época da apresentagéo das propostas e a posterior. %

Verificar-se-a se a relagéo original entre encargos e remuneracao foi afetada. Em caso positivo, %

devera alterar-se a remuneragéo do contratado proporcionalmente & modificagéo dos encargos.”
{.

“Existe direito do contratado de exigir o restabelecimento do equilibrio econdmico-financeiro do
contrato, se e quando vier a ser rompido. Se os encargos forem ampliados quantitativamente, a
situagao inicial estara modificada

(...)

Significa que a Administragéo tem o dever de ampliar a remuneragdo devida ao particular
proporcionalmente a majoragéo dos encargos verificada. Deve-se restaurar a situag@o originaria,
de molde que o particular ndo arque com encargos mais onerosos e perceba a remuneragao
originariamente  prevista. Ampliados os encargos, deve-se ampliar proporcionalmente a ¢
remuneragdo. A regra foi expressamente consagrada no art. 58, § 2°, a proposito de modificagdo %
unilateral do contrato, mas se aplica a qualquer evento que afete e equagao econdmico-financeiro.”

N
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Destaca-se que a regra ora discutida é que a relagao encargo-remuneragdo que deve ser 8
mantida durante toda a execugdo do contrato, assegurando-se ao contratado o direito da ¢
relagdo inicialmente estabelecida. %

O equilibrio econémico financeiro € a relagdo que se estabelece entre o conjunto de
encargos impostos ao particular (entrega, recebimento provisorio, recebimento definitivo, <
tecnologia, pessoal, frete, encargos fiscais, etc.) e a remuneragdo pelo objeto contratado, ¢
devendo ser mantido durante toda execugéo contratual, o percentual de lucro ou perda definido &
pelo licitante, quando da apresentagdo de sua proposta na licitagao.

Importante esclarecer que, para que exista o direito ao restabelecimento de referido ¢
equilibrio, faz-se necessario que ocorra algum fato, posterior a proposta, que venha a agravar ¢
qualquer uma das partes contratantes, nos exatos termos do art. 65 da Lei de Licitagdes e
contratos. Neste sentido, a proposta inexequivel nao seria razdo para ocorrer a promogao do

NN N a2/ /. AN
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;3 restabelecimento, da mesma maneira, ndo podera dar ensejo ao restabelecimento, a omissao <
; de encargos incidentes sobre o objeto contratado, quando da proposta. z%
S / g
% . ar . ~ . . . = L, e %S
8 A manutencao do equilibrio econémico-financeiro da relagao contratual € um direito das ¢
Zg partes, uma vez que, sempre quando os encargos do contratado forem ampljgdos /ou g
S9 y &3
2% 7/3 de 4 \2
3
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diminuidos a situagao original na proposta estara modificada, cabendo o restabelecimento do
contrato por meio de aditamento.

Portanto, asseverada esta tanto pelo art. 37 da Constituigdo Federal, quanto pela Leidas ¢
Licitagbes 8.666/93, que havendo o rompimento do equilibrio econémico-financeiro fixado %
quando da assinatura do contrato, pela ocorréncia de fatos supervenientes, imprevistos e
imprevisiveis, impde-se seu restabelecimento. $

Assim, considerando o aumento dos pregos praticados no mercado no caso em tela, <
majorando o prego de comercializago dos itens, de modo que o fornecedor primeiro colocado $
no processo licitatério ndo mais possui condigbes de entregar os inicialmente

licitados/registrados, entendo ser possivel aplicagdo do reequilibrio econémico financeiro do §
item para o valor pleiteado ou seja: z§
e o item n° 1 do lote 19 (PAPEL SULFITE A-4 EMBALAGEM COM 5.000 FOLHAS) do }

valor R$ R$ 206,10 para R$ 233,11 com acréscimo de 13,11%.
CONCLUSAO 35

Por todo o exposto, consta-se COMPROVADA, ATESTADA E JUSTIFICADA, pelo setor %
competente quanto a existéncia de aumento abruptz/d oduto no mercado razéo pela qual ¢
OPINO seja deferido o reequilibrio econémico financeiro eiteado. Quanto ao item n° 1 do lote ¢
FOYHAS) do valor R$ R$ 206,10 para R$ ¢

19 (PAPEL SULFITE A-4 EMBALAGEM COM 5.0
233,11 com acréscimo de 13,11%.

E o parecer, salvo melhor entendimentg.

Rio Bonito do Iguagu, 29 de abril de 2022. ¢
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MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUACU - PR
CNPJ: 95.587.770/0001-99
RUA SETE DE SETEMBRO, N2 720 — CENTRO
Fone: (42) 3653-1122 - e-mail: prefeitura@riobonito.pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

MEMORANDO INTERNO

Ao Sr. Roberto José Kwapis - Setor de Licitacdo

Assunto: Resposta a Solicitacdo de Reequilibrio Econdmico-Financeiro.

Prezado Senhor,

Dos Fatos

Foi encaminhado a este setor documentag3o referente a solicitagdo de reajuste de precos.
De posse da documentagdo o Departamento de Compras passa a analisar o pedido apresentado,
conforme exposto adiante.

Trata-se de andlise de pedido de reequilibrio econémico-financeiro, realizado pela
empresa V.M. UCHIDA-BAZAR, devidamente qualificada nos autos do Processo Licitatério, na
modalidade Pregdo Presencial n® 47/2021, que tem por objeto: "Aquisicio de Materiais de
Expediente e Outros".

O Pedido foi apresentado tendo como fundamento na Lei 8.666/1993. Foram
apresentados os seguintes documentos juntamente com o requerimento:
a) nota fiscal anterior e nota fiscal recente;

Em seu requerimento a empresa solicita a reajuste de preco do ITEM 1 DO LOTE 19 —
PAPEL SULFITE A4, embalagem com 5.000 fls (caixa).

Da Andlise do Pedido

Para manter o equilibrio econdémico-financeiro do contrato, a Lei n® 8.666/93 prevé os
institutos "reajuste” e da "revisdo" como forma de recomposicio do prego, nos casos em que se
verifica a ocorréncia de dleas ordindrias e extraordinarias, respectivamente.

Como se trata de pedido de reequilibrio econdmico-financeiro, n3o ha o que se falar em
indice, mas sim constatar a mudanga ocorrida no mercado pelas variagBes de preco praticadas,
objetivando a manuteng&o do equilibrio econémico-financeiro inicial do contrato e as condi¢des
efetivas da proposta, fazendo-se a recomposicéo do preco pactuado.

A contratada demonstra por meio de notas fiscais de compra que ouve uma variacdo de
13,11% entre uma compra realizada em 10/03/2022 a RS 175,55 e 20/04/2022 a RS 198,58 e
solicita o reajuste de R$ 206,10 para R$ 233,11 que importa em 13,11%.

As notas fiscais acostadas ao processo foram consultadas no Portal NFe www.nfe.fazenda.gov.br e
sdo auténticas.
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MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUACU - PR
CNPJ: 95.587.770/0001-99
RUA SETE DE SETEMBRO, N2 720 — CENTRO
Fone: (42) 3653-1122 - e-mail: prefeitura@riobonito.pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Em consulta em site de dominio amplo foi constatado que o valor se encontra dentro da
média mercado.

Desta feita, tendo como base estes resultados, fica demonstrado que o pedido de
reequilibrio esta dentro da média de valores obtidos. Diante disso, o Departamento de Compras
solicita o DEFERIMENTO ou INDEFERIMENTO do Pedido de Reequilibrio Econdmico-financeiro.

Rio Bonito do Iguagu/PR, 02 de maio de 2022.

Kariane Doss
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

(x) DEFERIDO

() INDEFERIDO

or SEZAR AUGUSTO

SEZAR AUGUSTO Assinado de forma digital
BOVINO:333481 gOVINO:33348170915

Dados: 2022.05.02
70915 1;43:555 -03'00"
SEZAR AUGUSTO BOVINO
PREFEITO
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MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUAGU - PR

CNPJ: 95.587.770/0001-99
RUA SETE DE SETEMBRO, N2 720 — CENTRO
Fone: (42) 3653-1122 - e-mail: prefeitura@riobonito.pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

MEMORANDO INTERNO
Rio Bonito do Iguagu — PR, 02/05/2022

Ao Sr. Roberto Jose Kwapis
Departamento de Licitagdo

Referente: PEDIDO DE REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO — PREGAO PRESENCIAL 47/2021
FORNECEDOR: V.M. UCHIDA-BAZAR.

Venho respeitosamente encaminhar a presente solicitagdo para as providencias
necessdrias e para que seja iniciado o procedimento competente.
Documentos em anexo:
a) Solicitagdo de reequilibrio;
b) Memorando resposta;
¢) Pesquisa de pregos e consulta das nfe;
d) Parecer juridico;

Atenciosamente,

Kariane Doss
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
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Prefeitura Municipal de Rio Bonito do IguacyF L&_

CNPJ 95 587 770/0001-99
Rua 7 de Setembro, 720 - Centro - Telefax (0**42) 653-1

85340-000 - Rio Bonito do Iguagu - Parané

SEGUNDO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PRECOS N°.
122/2021-PMRBI, REFERENTE AO PREGAO PRESENCIAL N°. 47/2021-
PMRBI, CELEBRADO ENTRE O MUNICiPIO DE RIO BONITO DO
IGUACU/PR E A EMPRESA VM UCHIDA BAZAR.

Aos 03 (trés) dias do més de maio do ano de dois mil e vinte e dois, o
MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUACU, ESTADO DO PARANA, pessoa
Jjuridica de direito publico interno, neste ato devidamente representado pelo
Prefeito Municipal, em pleno exercicio de seu mandato e fungdes Sr. SEZAR
AUGUSTO BOVINO, e¢ a Empresa V.M. UCHIDA BAZAR, com sede na
Avenida XV de Novembro, 1020, Centro, CEP 85.340-000, Rio Bonito do Iguacu,
PR, inscrita no CNPJ sob n° 05.818.051/0001-49, representada pela Sra.
VANESSA MENDES UCHIDA, portadora da Carteira de Identidade RG n°.
45.106.355-7 SESP/PR e CPF/MF sob o0 n°.037.296.169-00, resolvem aditar a ata
de registro de pregos, de acordo com as clausulas abaixo expressas:

CLAUSULA PRIMEIRA: DO VALOR: Fica acordado entre as partes o
restabelecimento da equag@io econdmica-financeira referente ao fornecimento de
apel sulfite A-4, conforme descrito abaixo.

Lote*ltem Produto Marca Un Valor Valor
' vigente | atualizado
19 1 [PAPEL SULFITE A-4 EMBALAGEM COM 5.000|CHAMEX CX 206,10 233,11
FOLHAS (CAIXA)

Papel sulfite A-4 (210 x 297mm), cor branco, alcalino,
gramatura 75, livre de cloro elementar, produzido com|
florestas 100% plantadas e renovaveis, embalagem com 10|
pacotes de 500 folhas, com certificagiio ISO 9001 / 14001.

CLAUSULA SEGUNDA: Este termo aditivo encontra-se amparado no item
1.17. da Ata de Registro de Precgos.

E, para validade do que pelas partes foi pactuado, firmou-se o presente
instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

SEZAR Assinado de forma

digital por SEZAR

SEZAR AUGUSTO BOVINO AUGUSTO  Aucusto
Prefeito Municipal BOVINO:33 2?5\/|N0-33348170

Dados: 2022.05.03
\[UWMMLW Wpats 348170915 105530 0300
VANESSA NDES UCHIDA
VM Uchida Bazar
Testemunhas:

1- 9
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Prefeitura Municipal de Rio Bonito do Iguacy FL g Q#

CNPJ 95 587 770/0001-99 \%4_ ,
Rua 7 de Setembro, 720 - Centro - Telefax (0**42) 653-
85340-000 - Rio Bonito do Iguagu - Parand /

Extrato de Termo Aditivo para Publicacdo
Ata de Registro de Pregos n°. 122/2021-PMRBI
Pregédo Presencial n°. 47/2021-PMRBI
Segundo Termo Aditivo
Contratante: MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUACU, ESTADO DO
PARANA, pessoa juridica de direito publico interno, neste ato devidamente
representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercicio de seu mandato e
fungdes Sr. SEZAR AUGUSTO BOVINO.
Contratada: V.M. UCHIDA BAZAR, com sede na Avenida XV de Novembro,
1020, Centro, CEP 85.340-000, Rio Bonito do Iguagu, PR, inscrita no CNPJ sob
n°. 05.818.051/0001-49, representada pela Sra. VANESSA MENDES UCHIDA,
portadora da Carteira de Identidade RG n°. 45.106.355-7 SESP/PR e CPF/MF sob
0 1n°.037.296.169-00.
DO VALOR: Fica acordado entre as partes o restabelecimento da equaciio
econdmica-financeira referente ao fornecimento de papel sulfite A-4, conforme
descrito abaixo.

Lore’lwemﬂ Produto Marca | Un | Valor Valor
vigente | atualizado
19 PAPEL SULFITE A-4 EMBALAGEM COM 5.000|CHAMEX CX 206,10 233,11
FOLHAS (CAIXA)
Papel sulfite A-4 (210 x 297mm), cor branco, alcalino,

orestas 100% plantadas e renovaveis, embalagem com 10
acotes de 500 folhas, com certificagdo ISO 9001 / 14001.

Data de Assinatura: 03/05/2022.

Eramatura 75, livre de cloro elementar, produzido com
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Fua 7 do Satemiro, 720

cani Tolofax (0°*47) 6531127
88340000 Fio Bomio a0 g Por

As despesas d d 0 dos produtos, objeto desta licitagio, correriio por conta
dassepuintes dotagoes orgamentirias:
SECRETARIADE EDUCAGAQ, CULTURAEESPORTE

2140-000-06-001-12.306.0006,2030-
2130-107-06-001-12.306.0006.2030. 90.30.32.00.00
2155-110-06-001-12.306.0006.2030- 90.30.32.00.00
2160-143-06-001-12.306,0006.2030-3.3.90.30.32.00.00

90.30.32.00.00

Data daassinatura: 03/05/2022.

ARAUGUSTO BOVINO
Prefeito Nunicipal

SUZANADOS SANTOS
Detentor da At

10 DO 1GUACY

TURA NIUNICITAL DE RIO D

G5 507 7700070109

tan 00 Soiomro, 720

cont Tesedor (1°°42) 6931122
4534001 Rio ol to byisqu Parond

Extrato de Termo Aditivo pa
Ata de Registro de I’mt;os ne |l
Pregao Presencial n®. 47/22021-PNIRBI
Segundo Termo Aditive
Cotratante: MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUAGU. ESTADO DO PARANA.
pesson juridica de diteito pitblico intero, neste ato devidamente representado pelo Prefeito
Munieipal. eni plena exercicio de sen mandato ¢ finga AR AUGUSTO BOVINO
Lmunm\h "M.UCHIDA BAZAR. com sedena Avenida XV de Novembro, 1020, Centrc.
I Tguagn. PR. inserita no CNPJ sob n®, 05.818.051/0001-49.
MENDES UCHIDA, pontadora di Carteira de Jdentidide
I”X’Rk'fl b on".037.296.169-00,
LOR: Fica acordado entre as pattes o restabelecimentn da equagio
veferente s de papel sulfite A-4, conforme

Publicagio
IRB1

deserito abaixo.

Lot Tt . Produo ‘Marca. | Un |~ Valor | Valot
e|m 4 £ > : | vigente. | atulizado
191 1 [PAPEL SULFITE A-1 EMBALAGEM COM 5.00¢ 33 206,10 233.1)

[FOLHAS (CAIXA)

Prpel sulfite A-4 (210 x 297nun). cor branca

lealino. gramaturn 75, livre de cloro elementar

produzido com  florestas  100%  plantadas

lrenoviveis, cubalagem com 10 pacotes de S0
folhas. com cerifieagao 1O 9001 / 14001

ESTADO DO PARANA
Ml’\l( P10 DE RIO BONITO DO IGUACU
TTURA MUNICIPAL
mvm S677700001.09
7 de Setemibre 729~ Contro-Telefax. (0°%42) 6311122 - CEP. §$340-000- Rio Banmtadolpagu-PR

REPUBLIGAGAO
PORTARIA N° 094/2022
DATA: 28/04/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO BONITO DO IGUAGU, ESTADO
DO PARANA, NOUSO DE SUAS ATRIBUIGOES LEGAIS, RESOLVE,

CONCEDER:

FERIAS. correspondenle a 15 (quinze) dias corridos, ao servidor infra
relacionado, no periodo que especifica de conformidade com o Inciso | do Artigo 76
da Lei Complementar Municipal n.° 018/2001 de 23/05/2001 (Estatuto dos

Servidores Publicos Mummuals)
T PERIOBO
Gabinete do Prefeito Municipal dejle;ﬂunuo dolguagu-PR., em28 de
L~ z,é//m
SEZAR A)}GUSTO BOVINO
>refeito Municipal

NOME
VROUCH O RIEVEDS ‘mml

abrilde2022.

ESTADO DO PARANA

MUNICIPIO DE RIO BONITO DO

PREFEITURA MUNICIPAL.
imssIL

. R Tda Setemben, 720 Centro. Tlfa: (04 42)

VAGU
L e o

PORTARIA N° 098/20;
DATA: 02/05/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO BONITO Dt f‘{
DO PARANA, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS, E EM ATENDIMENTO
AOARTIGO 67 DALEIFEDERAL N° 8.666/96,
RESOLVE:

Art. 1° DESIGNAR o servidor publico municipal Sr. LUIZ FERNANDO
MOREIRA, portador da Cédula de |dentidade n® 3.364.757-3/PR e inscrito no CPF
sob o n°®453.027.409-82, do cargo em i de
de Viagdo, lotado na Secretaria Municipal de Viagdo, como gestor do Convénio
celebrado entre o Municipio de Rio Bonito do Iguagu e a Secretaria de Estado da
Agricultura e Abastecimento — SEAB, tendo como objetivo a aquisicao de 1 (uma)
GR 1803BR motoniveladora no valor de R$ 700.000,00 (Setecentos mil reais)

Art. 2°Esla Portaria entra em vigor na data de sua publicagio.

Gabinete do Prefeito Municipal de Rig Bonito do Iguacu-PR., em 2 de

maio de 2022

SEZAR AUGUSTO BOVINO
Prefeito Municipal

PORTARIA N" 096/2022
DATA: 25/04/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO BONITO DO IGUAGU, ESTADO
DO PARANA, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS, E EM ATENDIMENTO
AOARTIGO 67 DALEIFEDERAL N°B.666/96,
RESOLVE:

Art, 1° DESIGNAR as pessoas infra relacionadas como fiscal e gestor

7 770001 09

Totot (421 823.1122

Run 7 do Setomino. 120 2
85210000 = R Bonto to ke and

Aviso de Licitagio
Pregio Presencial 0, 3812022~ I'\IRHI
Sistema de Registro de Pregos
O Municipio de Rio Bonito do Lguagn and, através do Pregoeito, tendo em
vista o disposto na Lei Federal n®, 10.5202002. Lei Federal n®. 8.666/93. 1.ei Complementar
W 1232000 Ler Complementar u, 14722014, Let Complementar n°. 15572 (Jl(y Lei
Complementar n° 04672014, de 4 de novembra de 2014, Decreto Federal 3 000 ¢
Decretos Municipais 1%, 1192006 ¢ 140/2007, de 28 de agosio de 2007, torna piblico que
[ard vealizar-se s 09:30 horas do dia 17 demmo de 2022, na sede da Prefeitma Munieipal.
sitwada na Ru;ﬂde 5e|clllhm n®. 720, fone (42) 36531122, liciagio na modalidade Pregao
PMRBL cujo objeto ¢ o registio de pregos para # aquisigo de
cugio de servicos grificos (npressos en geral). O ed
05 i sede da Prefeitura Municipal no Departamento de
nn no LI|l|nlL\f\ eletrdnico wwwriobontto.preovhr. no link Licitaghes. Rio Bomto do
Teuagu-PR_ 03 demaio de 2022,

it F ae

Roberto Jo

rs'r,\n DO PARANA
'10 DE RIO BONITO DO 1GUACT
FEITURA MUNICIPAL
CNDJOS 577700001 69
. T T Setemten, 20- e Telfas, (044206531432 CEP §4310.000- Rio Do doTgwca-FR.

ERRATA

Na publicagdo do Jornal “Xagu veiculo oficial de imprensa e
dos atos da de Rio Bonito do Iguagu, mais
precisamenle na Edigao n° 1196 de 29/04/2022, Pagina n° 7, no periodo de fénas
constante na Porlaria 094/2022 de 28/04/2022,

ONDE SELE:
FERIAS, correspondente a 30 (trinta) dias corridos (...}

LEIA-SE:
FERIAS, correspondente a 15 (quinze) dias corridos (...)

Rio Bonito do Iguagu-PR., em 2 de maio de 2022.

,.z;e/»

SEZAR AUGUSTO BOVINO
sfeito Municipal

ESTADO DO PAIANA

MUNICIPIO DE RIO mNTunn 1GUACU
PREFEITURA MUN

CNPI9S 5573700001
.. P 7deSetembro 720 Centro- Tefefas 10°%42)633- 1122 CEP £53 10 000, Rin BowhoidaIgusgu - PR

PORTARIA N*097/2022
DATA: 02/05/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO BONITO DO IGUAGU, ESTADO
DO PARANA, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS ESPECIALMENTE QUE
LHE SAO CONFERIDAS PORLLEI,

RESOLVE,

CONCEDER acdo pela C em Regime
Suplementar, a servidora infra relacionada, de acordo com as seguinles horas, a
contar a partir de 04/04/2022, nos lermos da Lei Municipal n® 862/2010 de 2 de
junho de 2010:

NADIR SOARES DE BARROS ZAVELINSKI servidora ocupante do
Cargode Efetivo de Professor, ficam ajornada de trabalho
ocorrespondente 12 (doze) horas semanais, junloa EMC Irma Dulce.

Gabinete do Prefeito Municipal de Rig Bonito do Iguagu-PR., em 2 de
maio de 2022,
P ’{ for®
-

SEZAR AUGUSTO BOVINO
Prefeito Municipal

O —

de Atas de Regisiro de Pregos em atendimento ao disposto no Artigo 67 da Lei S A S o
Federaln®8.666/93. R - o v v
| - Ficam designados como fiscais da execugao das Atas de Registro o o e
de Pregos n°. 48/2022-PMRBI ao n°. 52/2022-PMRBI, cujo objelo & o registro de oe wmnn - G e e
pregos para isicdo de. e ios de copa e cozinha para a T — - . R iestansd
Se:relarla Municipal de Assisténcia Social, os Servidoras Publicos, Sr° Evanildes v e bz T i
p Leiles Taborda, Sr. André Candido e o St. Cleverson Ulichak e como o it el
geslora a Secretaria Municipal de Assisténcia Social St® Olide Bovino. e ™ an o
Il - Fica designada a partir de 13/04/2022 como fiscal da 5 s TR & B - AR
das Alas de Registro de Pregos e Contratos abaixo a e e
Servidora Publica, Sra. Zelane Aparecida Moretti: T S A e T o - Bl eresaras
a tas Registro de Pregos n° 89/2021, e - B et sy
90/2021, 124/2021, 134/2021, 135/2021, 136/2021, 137/2021, 138/2021, ey e o Al Swriminees)
139/2021, 140/2021, 141/2021, 142/2021, 143/2021, 144/2021, 145/2021, i = = s
209/2021, 211/2021, 231/2021, 232/2021, 233/2021; 234/2021, 235/2021,. = . 2
236/2021,237/2021,238/2021, 239/2021, 240/2021  241/2021. —t-
b) Contratos Administrativos n® 57/2017, 26/2021, ‘
27/2021, 28/2021, 29/2021, 42/2021, 44/2021, 45/2021, 46/2021, 47/2021, |
66/2021,67/2021 e 68/2021 |
Art. 2° Os Servidores mencionados ficam designados para
acompanhar e fiscalizar até o encerramento e/ou concluséo do objeto, para o qual
foram responsabilizados, devendo ainda
§ 1 Anotar em registro proprm todas as ocorréncias relacionadas com !
a o que for a 30 das faltas ou i
defeilos observados. |
| |
§2'As decisdes e p éncias que a éncia do i Kocorcomporhbioratenmrdizmrs il |
deveréo ser a seus em tempo habil para a | Enjou&m ‘b
adocaodasmedldas cunvemenles | Combasmmatite i e = - - -
Art. 3° Esla Portaria entra em vigor na data de sua a S o B T LA I e ——
produzindo efeitos a partir da vigéncia das Atas de Registro de Pregos. et 2memeic Boo s O e
Gabinete do Prefeito Municipal de Rio,Bonito do Iguagu-PR., em 20 de oo e R il A i T
abrilde 2022, RN B e b T o gomd Re b FiINL
. SIS Y
ra [RBFOR— et e
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